Yalnız Müslim'in *Şahîh*'i üzerine müstahrec yazanlardan Ahmed b. Seleme, İbnü's-Sindî diye bilinen Ebû Bekir Muhammed b. Muhammed b. Recâ en-Nisâbü'rî el-İs-

MÜSTAHREC

ferâyîni, Ebû Ca'fer el-Hîrî, Muhammed b. İshak es-Serrâc ve Ebû Avâne el-İsfeyrâynî (*Müsnedü Ebî 'Avâne*, I-V, nşr. Eymen b. Ârif ed-Dimaşki, Beyrut 1419/1998), Ebû İmrân Mûsâ b. Abbas el-Cüveynî, Ahmed b. Muhammed et-Tûsî el-Belâzürî, Kâsım b. Asbağ, Ebû'n-Nadr et-Tûsî, Ebû'l-Velid el-Ümevî, İbnü'l-Hîrî diye bilinen Ebû Saîd Ahmed b. Muhammed en-Nisâbüürî, İbnü's-Şarkî diye anılan Ebû Hâmid Ahmed b. Muhammed el-Herevî, Ebû Abdullah Hüseyin b. Ahmed eş-Şemmâhî el-Herevî ve Ebû Nuaym el-İsfahânî (*el-Müsnedü'l-müstahrec 'alâ Şahîhî'l-İmâm Müslim*, nşr. Muhammed Hasan Muhammed, I-IV, Beyrut 1417/1996) anılabilir. Hem *Şahîh-i Buḥârî* hem *Şahîh-i Müslim*'le ilgili olarak İbnü'l-Ahrem (müttefekun aleyh hadisler üzerine), Ebû Ali el-Mâsercisî, Hâkim el-Kebîr, *el-Müttefikü'l-kebîr* adını taşıdığı ve toplam 25.480 tariki ihtiva ettiği söylenen eseriyile (İbn Hacer el-Askalânî, I, 297) Cevzakî,

Nisâbüürî, *Tesmiyetü men aḥracehümü'l-Buḥârî ve Müslim* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut 1987, s. 13-16; İbnü's-Salâh, *'Ulümü'l-ḥadîs* (nşr. Nûreddin İtr), Medine, ts., s. 19-20; Burhâneddin el-Ebnâsî, *eş-Şeze'l-feyyâḥ min 'Ulümü İbni's-Şalâh* (nşr. Ebû Abdullah M. Ali Semek), Beyrut 1418/1998, s. 40-41; İbnü'l-İrâkî, *el-Beyân ve't-tavzîḥ* (nşr. Kemâl Yûsuf el-Hût), Beyrut 1990, neşreden giriş, s. 15-16; İbn Hacer el-Askalânî, *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Şalâh* (nşr. Rebî b. Hâdî Umeyr), Riyad 1417, I, 291-323; Şemseddin es-Sehâvî, *Fethu'l-muḡîs* (nşr. Ali Hüseyin Ali), Beyrut 1412/1992, I, 44-48; Süyûtî, *Tedribü'r-râvî* (nşr. Abdülvehhâb Abdüllatîf), Kahire 1385/1966, I, 112-116; Zekeriyâ el-Ensârî, *Fethu'l-bâkî 'alâ Elfiyyeti'l-İrâkî* (nşr. Muhammed b. Hüseyin el-İrâkî el-Hüseyinî), Beyrut, ts. (Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye), I, 56-63; Emir es-San'ânî, *Tavzîhu'l-efkâr* (nşr. M. Muhyiddin Abdülhamîd), Medine, ts. (el-Mektebetü's-selefiyye), s. 69-85; Abdülazîz ed-Dihlevî, *Bustânü'l-Muhaddisin* (trc. Ali Osman Koçkuzu), Ankara 1986, s. 90-91; Kettânî, *er-Risâletü'l-müsteḥrafe*, s. 26-32; *Tecrid Tercemesi*, Mukaddime, I, 227-231; Talat Koçyiğit, *Hadis İstihlâkleri*, Ankara 1980, s. 320-323; Halîl İbrâhîm Molla Hâtır, *Mekânetü's-Şahîhayn*, Kahire 1981, s. 167-170; Mahmûd Ebû Reyve, *Eḍvâ' 'ale's-sünneti'l-Muhammediyye*, Kahire, ts., s. 294-296; Şerefeddin Ali Râcîhî, *Muştalahu'l-ḥadîs ve eşerühü 'ale'd-dersi'l-uḡavî 'inde'l-'Arab*, Beyrut 1983, s. 270-274; Mübârekfûrî, *Mukaddimetü Tuḥfeti'l-aḥvezi* (nşr. Abdurrahman M. Osman), Kahire 1412/1992, s. 67-70; Tâhir el-Cezâirî, *Tevcihü'n-nazar* (nşr. Abdülfetâh Ebû Gudde), Beyrut 1416/1995, I, 346-353; Muhammed b. Matar ez-Zehrânî, *Tedvinü's-süne*, Riyad 1417/1996, s. 177-180.

S. KEMAL SANDIKÇI

el-MÜSTAHRECE

(المستخرجة)

Muhammed b. Ahmed el-Utbî'nin
(ö. 255/869)*el-Utbiyye* olarak da tanınan
ve Mâlikî fıkımın
ilk kaynakları arasında yer alan eseri
(bk. UTBÎ, Muhammed b. Ahmed).

MÜSTAIN-BİLLÂH

(المستعين بالله)

Ebû'l-Abbâs el-Müstain-Billâh Ahmed
b. Muhammed b. Muhammed
el-Mu'tasım-Billâh el-Abbâsî
(ö. 252/866)Abbâsî halifesi
(862-866).

217'de (832) doğdu. Babası Halife Mu'tasım-Billâh'ın oğlu Muhammed, annesi Slav asıllı bir câriyedir. Halife Müntasır-Billâh'ın 4 Rebiülâhîr 248'te (7 Haziran 862) öldürülmesi üzerine başta Boğa el-Kebîr, Boğa es-Sagîr ve Otamış olmak üzere Türk kumandanları, Vezir Ahmed b.